
بعضــی مــردم کم عقــل اعتراض خواهند کرد: »چه شــد که مســلمانان از قبله ای 
کــه به طرفــش می ایســتادند؟!«1 جــواب بــده: »شــرق و غــرب عالَــم مال  برگشــتند 

  142 خداست و او هرکه را شایسته ببیند، به راه درستِ زندگی می برد.«
همان طور کــه شــما مســلمانان را با تغییــر قبله به راه درســت می بریــم، از بینتان 
گروهی را انتخاب می کنیم تا شاهد کارهای مردم باشند و پیامبر هم شاهد کارهای 
که قبلًا به طــرف آن رو می کردی، فقط برای این قرار داده بودیم  آنــان.2 قبله ای را 
کنیــم. البته  کــه عقب گــرد می کننــد، جدا  کــه پیــروان واقعــیِ پیامبــر را از آن هایــی 
گرفت. در  که خدا دستشان را  کسانی  موضوع قبله امتحان سختی بود؛ مگر برای 
کند. آخر، خدا در حق مردم،  گذشــتۀ شــما۳ را بی اثر  ضمن، خدا بنا ندارد نمازهای 

  143 دلسوزی مهربان است. 
کنــون، تــو را  نگاه هــای انتظارآمیــزت به ســوی آســمان را به وضــوح می بینیــم! ا
کــه دوســتش داری. پــس، بــرای خوانــدن نمــاز،  به ســوی قبلــه ای برمی گردانیــم 
کــه بودیــد، به طــرف  به طــرف مســجدالحرام برگــرد و شــما مســلمانان هــم هــر جــا 
کارِ درســتی از طرف  که این تغییر قبله  مســجدالحرام برگردید. اهل کتاب می دانند 

  144 کارهایشان بی خبر نیست. خداست. خدا هم از 
برای اهل کتاب هرگونه دلیل و مدرکی هم بیاوری، باز به قبلۀ تو تن نمی دهند! 
تــو هــم دیگر تن بــه قبلۀ آن ها نده. تازه، آن ها خودشــان هم تن بــه قبلۀ همدیگر 
گــر بعد از اینکه این حقایق به دســتت رســیده، تابع میلشــان شــوی،  نمی دهنــد! ا

  145 آن وقت تو هم قطعاً جزو بدکارها خواهی شد! 

کعبه توضیح می دهد. آنان سیزده  1. این  آیه و ده  آیۀ بعدی داستان تغییر قبلۀ مسلمانان را از بیت المقدس به 
سال در مکه به سوی بیت المقدس نماز می خواندند؛ اما چند ماهی بعد از هجرت به مدینه، قبله به دستور الهی 

تغییر کرد.
۲. آیۀ 41 نساء )ص۸۵(، ۸۸ نحل )ص۲۷۷( و ۷۸ حج )ص۳41( هم دراین باره است.

که طی سیزده سال در مکه و چند ماه در مدینه به طرف بیت المقدس خوانده بودند. 3. یعنی نمازهایی 
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اهل کتاب محمد را همان قدر خوب می شناسند که بچه هایشان را می شناسند! 
146   آنچــه دربارهٔ   ولــی عــدۀ  زیــادی از آن ها عمــداً این حقیقــت را مخفی  میکنند. 
پیامبریِ محمد یا تغییر قبله گفته می شود، همه از طرف خداست؛ پس حتی برای 

  147 لحظه ای، شک به دلت راه نده. 
که به طرف آن رو می کند؛ پس بیشتر از این،  گروهی به هرحال، قبله ای دارد  هر 
کارهای خــوب از همدیگر ســبقت  دربــارۀ تغییــر قبلــه بحث نکنیــد و به جایــش در 
کــه هر کجا هســتید و هر کســی باشــید، خدا بــرای روز قیامــت احضارتان  بگیریــد! 

  148 کاری برمی آید. می کند. آخر، خدا از عهدۀ هر 
پیامبــر، هــر جــا رفتی، بــرای خواندن نمــاز به طرف مســجدالحرام بایســت... .  
در ضمــن، این دســتور قطعاً از طرف خداســت و دیگر تغییــر نمی کند و خدا بی خبر 
149  ... بله، هر جــا رفتی، بــرای خواندن نمــاز به طرف  کــه چــه می کنیــد.  نیســت 
که بودید، بــرای خواندن نماز  مســجدالحرام بایســت و شــما مســلمانان نیز هر جا 
به طرف مســجدالحرام بایســتید تا مردم هیچ دلیل و اعتراضی برضدّ شــما نداشته 
باشــند. البته افــراد بهانه جو هیچ وقت از بهانه جویی دســت برنمی دارند؛ پس، از 

آن ها نترسید و فقط از من حساب ببرید. 
بله، قبله را تغییر دادم تا هم نعمتم را بر شما کامل کنم و هم با خیالی راحت نماز 
150  همان طورکه میانتان پیامبری از خودتان فرستادیم تا آیه هایمان را  بخوانید؛
کند و قــرآن و حکمت1  ک  به دقــت برایتــان بخوانــد و جان هایتــان را از آلودگی ها پا
  151 یادتــان بدهــد و نیز چیزهایی را یادتان بدهد که از شــما برنمی آمد یاد بگیرید. 
کنید و ناسپاسی ام  بنابراین، به یاد من باشید؛ من هم به یاد شما هستم و مرا شکر 

  152 نکنید. 
مسلمانان! با صبر و نماز از خدا کمک بخواهید که خدا در کنار اهل صبر است. 153  

1. برای توضیح حکمت، پاورقی آیۀ 1۲۹ همین  سوره )ص۲۰( را بخوانید.
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کــه در راه خــدا شــهید می شــوند، مرده  از روی بی اطلاعــی یــا بی ادبــی، بــه آنــان 
  154 نگویید؛ بلکه به طور ویژه زنده اند؛ ولی شما درک نمی کنید. 

حتماً و حتماً با مشکلات امنیتی و اقتصادیِ مختصری امتحانتان می کنیم و نیز 
کســانی  155  همان  با ضررهای مالی و جانی و زراعی. البته به اهل صبر مژده بده؛ 
  156  M1إنّا لِله و إنّا إلَیهِ راجِعونN :که هرگاه مصیبتی برایشان پیش بیاید، می گویند
درودهای خدا و لطفش همیشــه شــامل حالشــان می شــود و همین ها هدایت یافتۀ 

  157 واقعی اند. 
صفــا و مَــروِه۲ از نشــانه های بندگیِ خداســت؛ بنابراین هرکه حج یــا عمره انجام 
کار خوبی را با اشتیاق انجام  می دهد، باید سعیِ صفا و مروه به جا آورَد. البته هرکه 

  158 دهد، خدا قدرشناسی داناست.
کــه دلیل هــای روشــن و راهنمایی هــای۳ ما را مخفــی  میکننــد، با آنکه  کســانی 
کتاب های آسمانی برای مردم توضیح داده ایم، خدا لعنتشان می کند و  آن ها را در 
کنند  که توبهٔ علنی  159  مگر آن هایی  همۀ لعنت کنندگان هم لعنتشــان  میکنند! 
کنند. دراین صورت  و خطاهایشــان را جبران سازند و پنهان کاری هایشان را آشکار 
که من هم به آن ها لطف می کنم و توبه شان را میپذیرم و منم آن نوازشگر  است 

  160 مهربان.
کــه بی دیــن بماننــد و در حــال بی دینی بمیرنــد، لعنت خــدا و همۀ  کســانی هــم 
161  همیشــه از رحمــت خدا دورند؛ نه از عذابشــان کم  فرشــتگان و مــردم بر آن ها! 

  162 می کنند و نه مهلت فرار به آن ها  می دهند! 
که غیر او کسی شایستۀ بندگی نیست و خوبِ  معبود شــما معبود یگانه ای است 

  163 مهربان است. 

1. ما از خداییم و به سوی او برمی گردیم.
2. صفا و مروه نام دو کوه کوچک در کنار مسجدالحرام است، با فاصلۀ حدوداً چهارصد متر از هم که الان اثر کمی از 

این دو کوه به جا مانده است. در »سعیِ صفا و مروه«، حاجیان هفت بار این مسیر را طی می کنند.
3. »دلیل های روشن« همان اصول دین اند و »راهنمایی ها« همان فروع دین.
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نشــانه هایی از یکتایــی خــدا: آفرینــش آســمان ها و زمیــن، رفت وآمدِ شــب و روز، 
کشــتی هایی کــه در دریاهــا برای منافع انســان ها عبورومرور می کنند، بــرف و بارانی 
که خدا از آسمان می فرستد تا به برکتش زمین را بعد از مردنش زنده کند، گونه های 
کنده اســت و گــردش بادهــا و ابرهــای معلّق بین  جانــوری کــه در سرتاســر زمیــن پرا
  164 آسمان و زمین. این نشانه ها برای مردمی است که عقلشان را به کار می اندازند. 
با این حال، بعضی مردم همتایانی برای خدا انتخاب می کنند و آن ها را به جای 
کــه بایــد خــدا را دوســت داشــت! ولی  او می پرســتند و همان قــدر دوستشــان دارنــد 
مســلمانان خــدا را بیشــتر و بهتر از هــر چیزی دوســت دارند. کاش بت پرســت های 
بدکار در همین دنیا عذاب جهنم را به چشم خودشان می دیدند و متوجه می شدند 

  165 که قدرت ها یکسره دست خداست و اینکه عذاب الهی چقدر شدید است! 
روز قیامــت، پیشــوایان باطــل درحالی که عذاب جهنم را می بینند و دستشــان از 
همه جا کوتاه شده است، هرگونه ارتباطی را با پیروانشان انکار می کنند! 166  پیروان 
هم تأسف می خورند: »کاش یک بارِ دیگر به دنیا برمی گشتیم تا همان طورکه آن ها 
داشتنِ هرگونه ارتباطی را با ما انکار می کنند، ما هم از آن ها دوری می کردیم!« بله، 
کارهایشــان را این طور مایۀ حسرتشــان قرار می دهد و دیگر راه خروجی از آتش  خدا 

  167 جهنم ندارند! 
کیزه اســت و پا جای  کــه حــلال و پا کنیــد  مــردم! از چیزهایــی در زمیــن اســتفاده 
168  او شما را فقط به بدی ها و  که او دشمن علنیِ شماست.  پای شیطان نگذارید 
  169 زشتی ها فرمان می دهد و به اینکه ندانسته، حرف هایی به خدا نسبت دهید! 
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کنید که خدا فرســتاده  وقتی به بت پرســت ها می گویند: »از دســتورهایی پیروی 
که دیدیم پدرانمان  اســت«،  می گویند: »نه، بلکه فقط از چیزهایی تقلید می کنیم 
گر پدرانشــان اصلًا عقلشــان را به کار نینداخته و در راه درســت  دنبال آن اند.« حتی ا
170  حــالِ تو در دعوت ســران  نبوده انــد، آیــا بــاز هــم بایــد دنبالــه روِ آن ها باشــند؟! 
کر و لال و  که یاسین به گوش خر می خواند! این ها   بی دین، مثل حال کسی است 

  171 کورند و برای همین، عقلشان را به کار نمی اندازند. 
گر  کرده ایم و ا که روزی تــان  کیــزه ای بخورید  ک وپا مســلمانان! از نعمت هــای پا

  172 کنید.  فقط خدا را بندگی می کنید، فقط او را شکر 
خــدا فقــط خوردن چیزهای نجس و نامطبوع را بر شــما حرام کرده اســت، مثل: 
حیــوان مــرده، خــون، گوشــت خوک و حیــوان حلال گوشــتی که وقت ســربریدنش 
نــام غیرخــدا را بــر آن برده انــد. البته هرکه بــرای حفظ جانش، آن هــم با بی میلی و 
به انــدازۀ ضــرورت، مجبــور بــه خوردنشــان شــود، ســهل انگاری نکرده؛ چــون خدا 

  173 آمرزندۀ مهربان است.
کــه مطالــب کتاب خــدا را مخفی می کننــد و آن را به قیمــت ناچیزِ مادی  کســانی 
 می فروشند، جز آتش چیزی در شکم هایشان فرو نمی کنند و خدا روز قیامت با آن ها 
ک سازی از گناهان به  محبت آمیز حرف نمی زند. علاوه بر این، در این دنیا  توفیق پا

  174 آن ها نمی دهد و در آخرت هم دچار عذابی زجرآور می شوند.
این ها کسانی اند که گمراهی را به قیمتِ ازدست دادنِ هدایت به دست  آورده اند. 
کــه خدا  175  آن همــه عــذاب برای این اســت  عجــب صبــری در برابــر آتــش دارنــد!
کنند، خیلی  که با آن مخالفت  کسانی  کتابش را حساب شده و هدف دار فرستاده و 

  176 از واقع دورند! 
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خوبی فقط این نیســت که برای عبادت، به طرف شــرق یا غرب عالَم بایســتید؛ 
کــه انســان ها خــدا، روز قیامــت، فرشــتگان،  بلکــه خوبــیِ اصــل کاری ایــن اســت 
کتاب هــای آســمانی و پیامبــران را بــاور کنند و اموالشــان را با همــۀ علاقه ای که به 
آن دارنــد، بــرای خویشــان، یتیمــان، درمانــدگان، درراه مانده هــا، فقیــران و در راه 
کنند و نماز را با آدابش بخوانند و زکات بدهند و وقتی قول  آزادی بردگان1 مصرف 
می دهند، سرِ قولشان بمانند و به ویژه در سختی ها و خسارت ها و در میدان جنگ، 

  177 که صداقت دارند و خودمراقبان واقعی اند.  صبور باشند. همین هایند 
خ بدهد، شما مسلمانان باید برای اجرای قصاص۲  گر در جامعۀ اســلامی قتلی ر ا
تلاش کنید؛ بدین صورت که شــخص آزاد به جای شــخص آزاد قصاص شود، برده 

به جای برده و زن به جای زن.
گــر حــق قصاص را خانوادۀ مقتول به نفع قاتل بخشــید، قاتــل باید ممنونِ این  ا
بزرگواری باشد و خون بها را بی معطّلی به خانوادۀ مقتول بپردازد. این حکم، نوعی 
گر هریک از طرفین  تخفیف و لطف از طرف خداست. بعد از قصاص یا دادن دیه، ا

  178 کند، عذابی زجرآور در انتظار اوست. زیاده روی 
قانونِ قصاص حقیقتاً مایۀ دوام زندگی شماست، ای مردم عاقل، تا جامعه را از 

  179 کنید. گسترش قتل و خون ریزی حفظ 
که وقتی مرگِ یکی از شــما نزدیک اســت و چیزِ به دردخوری از  مســتحب اســت 
خــود باقی گذاشــته اســت، یک ســومش را به نحــوی آبرومندانه برای پــدر و مادر و 

  180 کار در شأن خودمراقبان است.  که این  کند  خویشاوندان وصیت۳ 
آن هایی که بعد از دانستن وصیت تغییرش دهند، این سهل انگاری فقط متوجه 

  181 که تغییرش می دهند.  خدا شنوای داناست.  همان هایی است 

1.  آزادسازی زندانیان یا اسیران هم ممکن است از مصادیق آن باشد. نگاه کنید پانوشت آیۀ 1۳ سورۀ بلد را )ص۵۹4(.
که خدا به بازماندگان مقتول داده است تا حقشان را از قاتل بگیرند. البته  2. قصاص یا خون خواهی حقی است 

گرفتن دیه و خون بها. کنند: قصاصِ قاتل یا  آن ها می توانند یکی از دو راه را انتخاب 
گاهی، مانند دستور این آیه، مستحب.  گاهی واجب است و  کتبی است یا شفاهی و نیز  3. وصیت یا 

2. بـقره  جــزء دوم



گر کسی نگرانِ این باشد که وصیت کننده در وصیتش دچار اشتباهی شده  البته ا
یــا احیانــاً ســهل انگاری کرده اســت و آن وقت به قصد ســازش بین وارثــان تغییرش 
دهد، گناهی مرتکب نشده است و در لغزش های احتمالی اش، خدا آمرزندۀ مهربان 

  182 است. 
مســلمانان! همان طورکه بر مردمان پیش از شــما اصل روزه واجب بوده، بر شــما 
183  البته شــما در روزهایی مشــخص، یعنی  هم واجب اســت تا خودمراقب شــوید. 
کدامتان هم که مریض یا در ســفر هســتید، روزهای  مــاه رمضــان، روزه بگیرید. هر 

دیگری به جایش روزه بگیرید.
که روزه برایشــان طاقت فرساســت،1 به جای هر روز به فقیری یک وعده  کســانی 
گر  گــر داوطلبانــه روزه بگیرنــد، برایشــان بهتــر اســت. در کل، ا غــذا بدهنــد و البتــه ا

  184 بخواهید بدانید، روزه گرفتن برایتان آثار و برکات فراوانی به همراه دارد. 
ماه رمضان ماهی است که در آن، قرآن برای راهنمایی مردم فرستاده شده است 
و قرآن نشــانه هایی روشــن برای هدایت دارد و معیار تشــخیص حق از باطل است. 
کــه وارد این مــاه شــدید، بایــد آن را روزه بگیرید؛ ولــی آن هایی  کدامتان  پــس، هــر 
کــه مریــض یا در ســفرند، روزهای دیگری را به جایــش روزه بگیرند تا یک ماه کامل 
که نمی خواهــد! بله، خدا توفیق  شــود. خدا راحتی تان را می خواهد. ســختی تان را 
روزه گرفتــن بــه شــما داد تــا بــرای اینگونــه هدایت هایش، بــه بزرگی یــادش کنید و 

  185 شکرش را به جا آورید. 
وقتــی بندگانــم به ویــژه روزه داران دربــارۀ مــن از تــو می پرســند، از قــول من بگو: 
کننــده را وقتی فقط از من بخواهد، ســریع  »نزدیکــم من!۲ همیشــه هم دعــای دعا
جواب می دهم. پس در مقابل، آنان هم دعوتم را بپذیرند و مرا باور داشــته باشــند 

  186 تا در مسیر رشد قرار بگیرند.« 

کــه تشــنگی و گرســنگیِ شــدید بــه آن هــا دســت می دهــد و روزه گرفتــن برایشــان  1. پیرمــردان و پیرزنــان و کســانی 
طاقت فرساســت، می تواننــد روزه نگیرنــد؛ ولی به جای هــر روز روزه نگرفتن، به یک  فقیر به انــدازۀ یک وعده غذا 

بدهند و دیگر قضای روزه واجب نیست.
2. نزدیکی خدا به ما نزدیکی مکانی نیست؛ زیرا خدا جسم ندارد تا در مکان یا زمانِ خاصی باشد. او با علم و قدرت 

و سایر صفاتش به ما نزدیک است.
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در شــب های روزه داری، هم بســتری بــا همســرانتان برایتان حلال شــده اســت؛ 
کــه شــما  چون کــه در واقــع، شــما مثــل یــک روحیــد در دو بــدن. خــدا می دانســت 
ممنوعیت همبستری در شب های روزه داری را رعایت نمی کنید؛ پس به شما لطف 
کرد و از شما درگذشت. اما از الان و با تغییر قانون، در شب های روزه داری، تا اذان 
که خدا برایتان در  کنید و بچه های شایســته ای  صبح می توانید با آن ها زناشــویی 

گرفته است، از او بخواهید. نظر 
تا وقتی باریکۀ نور سحر از افق تاریک شب سر بزند، یعنی تا اذان صبح، می توانید 

بخورید و بنوشید. بعدش، روزه را تا مغرب ادامه دهید.
در ضمــن، وقتــی در مســاجد اعتکاف می کنید، با همســرانتان زناشــویی نکنید. 
این ها خط قرمزهای خداســت. نزدیک این خط قرمزها نشــوید. خدا آیات و احکام 

 187 خود را این طور برای مردم روشن می کند تا مراقب رفتارشان باشند.
امــوال همدیگــر را بــا کلاهبرداری و از راه نامشــروع به جیب نزنیــد. همچنین به 
قاضی هــا رشــوه ندهیــد تا بــا گرفتن احــکام ظالمانــه، بخشــی از اموال مــردم را بالا 

 188 کار چقدر زشت است!  که این  بکشید. خودتان هم می دانید 
پیامبر! دربارۀ فایدۀ شــکل های مختلفِ ماه از تو می پرســند. بگو: »آن ها تقویم 
طبیعی برای مردم است و تعیین کنندۀ زمان حج.« خوبی آن نیست که لقمه را دور 
سر بچرخانید؛1 بلکه خوبی آن است که مراقب رفتارتان باشید. پس در هر کاری، از 
  189 راهش وارد شوید و در حضور خدا مراقب رفتارتان باشید تا خوشبخت شوید. 

کــه بــا شــما ســرِ جنــگ دارنــد؛ ولــی از  در راه خــدا، بــا بت پرســت هایی بجنگیــد 
کــه از خط قرمزها  خط قرمزهــا عبــور نکنیــد! چون که خدا دوســت نــدارد آن هایی را 

  190 بگذرند. 

که مردم آن زمان درحالی که برای انجام مناسک حج، لباس اِحرام پوشیده  1. اشاره به یک سنّت جاهلی است 
ع می کردند،  کارها را، بیشتر از آنچه در سنت ابراهیمی رعایتش لازم بود، بر خود ممنو بودند، سرخود بعضی 
که آیه به آن اشاره دارد: در حالت احرام از درِ خانه وارد خانه نمی شدند، بلکه پشت خانه را  مثل همین چیزی 

سوراخ می کردند و از آنجا وارد خانه می شدند!

2. بـقره  جــزء دوم



کنیــد، همان طورکه از  کردیــد، بکُشیدشــان و از مکــه بیرونشــان  هــر جــا پیدایشــان 
آنجــا بیرونتــان کردنــد. فتنه گــریِ آن ها خیلی بدتر اســت از کشته شدنشــان به دســت 
شــما! البته در محدودهٔ مســجدالحرام با آن ها نجنگید؛ مگر آنکه بخواهند با شــما در 
گر با شــما در آنجا جنگیدند، بی معطّلی آن ها را بکشــید که سزای  آنجا بجنگند. بله، ا
گر از جنگ با شــما در محدودهٔ مسجدالحرام دست  191  ولی ا بی دین ها همین اســت. 

  192 برداشتند، خدا آمرزندۀ مهربان است. 
با این فتنه گرها آن قدر بجنگید تا دیگر فتنه ای در عالم نباشــد و دین الهی عالم گیر 
گر از فتنه گری دســت برداشتند، دیگر کاری به کارشان نداشته باشید؛ زیرا  شــود؛1 ولی ا

  193 فقط با کسانی که از فتنه گری دست نمی کشند، باید دشمنی را ادامه داد. 
جنگ در ماه های محترم۲ در برابر جنگ در ماه های محترم. بله، حرمت شکنی  ها را 
می توانید تلافی کنید: هرکه به حقوق و حریم شما دست درازی کرد، شما هم به همان 
کسانی است  کنار  کار زیاده روی نکنید و بدانید خدا در  کنید. البته در این  مقدار تلافی 
کنید  194  در راه تقویت بُنیۀ دفاعیِ امت اســلامی هزینه  که مراقب رفتارشــان باشــند. 
کارِ درســت و  و بــا کوتاهی کــردن در این مســئله، خودتان را به نابودی نکشــانید. بله، 

  195 که خدا درستکاران را دوست دارد.  حساب شده انجام دهید 
گر به خاطر بیماری یا ترس  حج و عمره را برای رضای خدا به پایان برســانید. پس ا
از دشــمن وارد مکه نشــدید، بســته به توانِ مالی تان شــتر یا گاو یا گوسفند قربانی کنید 
و تا آن حیوان در قربانگاه قربانی نشــده، ســرهایتان را نتراشــید.  در ضمن، هر کدامتان 
سردرد دارید یا مرض پوستی و ناچارید سرتان را زودتر بتراشید، به جایش باید روزه ای 
گر از بیماری یا خطر دشــمن  بگیریــد یــا صدقــه ای بدهید یا گوســفندی بکشــید. حــالا ا
گر هم  در امــان بودیــد و قصــد حج تمتّع کردید، بســته به تــوانِ مالی تان قربانی کنید. ا
توان مالی برای تهیۀ قربانی نداشتید، به جایش سه روز در سفرِ حج و هفت روز بعد از 
کن  برگشــتن از حج، روی هم ده روز، روزه بگیرید. حج تمتّع وظیفۀ آنانی اســت که ســا
مکــه و اطرافــش نباشــند. بترســید از اینکــه حــج تمتّع را قبول نداشــته باشــید و بدانید 

  196 مجازات خدا شدید است! 
کمان اسلامی است، ولی منظور  1. ریشه کن کردن »فتنه گری« در همه جای دنیا وظیفهٔ حتمی همۀ مسلمانان و حا
با  هم  بی دین  و  منافق  اهل کتاب،  بلکه  ندارد؛  زمین  روی  در  حیات  حق  کسی  مسلمان  جز  که  نیست  این 
گفته شد: فتنه گری و توطئه نکند و  که  شرایطی می تواند به زندگی خود ادامه دهد. شرط اصلی اش همان است 

اذیت وآزاری نرساند.
2. چهار ماه از سال قمری ماه های محترم هستند. توضیح بیشتر در پاورقی آیۀ 217 همین سوره.
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مراسم حج در ماه های معیّنی1 انجام می شود. هرکس در این ماه ها با پوشیدن 
لبــاس اِحــرام، حــج را بر خود واجب کند، هم بسترشــدن، گفتن دروغ و ناســزا و نیز 

قسم خوردنِ به خدا ممنوع است.۲
در ضمن، هر کار خوبی بکنید، خدا آن را می داند. پس برای سفر آخرت زادوتوشه 
که بهترین زادوتوشه مراقبت از رفتار است و یک نمونه اش هم انجام حج  بردارید 

  197 است. بله، در حضور من مراقب رفتارتان باشید ای مردم عاقل.3 
کارهای تجاری دنبال روزی حلال الهی  که در سفر حج با  برایتان اشکالی ندارد 
کنید. بله، یادش  باشــید. وقتی هم از عرفات برگشــتید، در مَشــعَرُ الحرام خدا را یاد 

 198 گمراه بودید.  که بدون شک قبل از آن  کرد  کنید، به شکرانۀ اینکه هدایتتان 
بعد، از همان جایی که مردم به طرف مِنا سرازیر می شوند، شما هم سرازیر شوید 

  199 که خدا آمرزندۀ مهربان است.  و از خدا آمرزش بخواهید 
کــه پدرانتان را  وقتــی اعمــال حجّتــان را تمام کردید، خــدا را همان طور یاد کنید 
کنندگان این طور دعا  به رســم جاهلیــت یاد می کردید و بلکه بهتــر از آن. بعضی دعا
می کننــد: »خدایــا، بــه ما فقــط در همین دنیــا بده!« آن هــا دیگر در آخــرت بهره ای 
200  امــا عــده ای دیگر این طور دعا می کنند: »خدایا، هــم در این دنیا به ما  ندارنــد! 

  201 کن.«  خوبی بده و هم در آخرت و از عذاب جهنم حفظمان 
کار و تلاششان می بینند؛  کنندگان تأثیر دعاهای خود را به اندازۀ  البته همۀ دعا

  202 کاملًا اِشراف دارد.  زیرا خدا به همۀ خواسته ها 

1. شوال، ذی قعده و ذی حجه. حج تمتّع دو بخش دارد: عمرهٔ تمتّع و حج تمتّع. بخش اول را می شود از اولین 
روز شوال انجام داد. بخش دوم را هم از نهم ذی حجه.

گویی، با  ع است، حتی در حال عادی ممنوع است، مثل دروغ و ناسزا که در حال احرام ممنو کارهایی  2. بعضی 
کفاره هم دارد. گناه داشتنِ بیشتر،  که ارتکاب آن ها در حال احرام، علاوه بر  این فرق 

3. تقوا درجات مختلفی دارد: تقوا به سبب ترس از جهنم، تقوا از سر شوق به بهشت و تقوا به خاطرِ خود خدا. آخری 
گفتار و رفتارش باشد، نه از ترس جهنم و نه به شوق بهشت، بلکه فقط از روی دوست داشتن  یعنی انسان مراقب 
خدا. در وجود همهٔ ما از هر سه قِسم تقوا کمابیش هست. البته بزرگان دین به تقویت سومی بیشتر سفارش کرده اند.
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کنید؛ البته هر حاجیِ باتقوایی، چه بعد از  دو یا سه روز در مِنا باشید و خدا را یاد 
گناهی نکرده  دو روز به مکه برگردد و چه احیاناً بعد از سه روز، درهرصورت نه تنها 
گناهانش آمرزیده می شــود. در ضمن، در حضور خدا مراقب رفتارتان باشید و  بلکه 

 203 بدانید شما را دسته جمعی به محضرش می برند. 
لابه لای مردم، منافق هایی هســتند که از ظاهر و محتوای حرف هایشــان دربارۀ 
که در دل دارند، شاهد  زندگی خوب در دنیا، خوشت می آید. تازه، خدا را بر چیزی 
204  وقتی به مقام ومنصبی  می گیرند! درحالی که آن ها دشمن سرسختِ اسلام اند. 
برســند، همــۀ تلاششــان را بــه کار می بندنــد تــا نظــم جامعه را بــر هم بزننــد و نظام 
که خدا این افسارگسیختگی را دوست  خانواده را از هم بپاشند.1 البته معلوم است 
205  وقتی به آن ها بگویند: »بترســید از خدا و دســت برداریــد از این کارها«،  نــدارد. 
کارهای زشتشــان می شود؛ پس حقّشان همان جهنم  حس جاه طلبی باعث ادامۀ 

  206 که بدجایی است!  است و آن واقعاً 
کــه برای به دســت آوردن رضایت خدا جانشــان  کســانی هم هســتند  بین مردم، 
که دلســوز بندگانش  را تقدیم می کنند و خدا با آفریدن چنین افرادی، نشــان داده 

  207 است.2 
که  مســلمانان! همگی تسلیم محض خدا باشید و پا جای پای شیطان نگذارید 
گــر دچار لغزش  208  بعــد از این همه دلیل های روشــن ا او دشــمن علنــیِ شماســت. 

 209 کاردرست است!  شُدید، بدانید خدا در انتقام گیری از شما شکست ناپذیرِ 
کــه خــدا و فرشــتگانِ عذاب، در پوشــش  کارهــا نکنــد فقــط منتظــر این انــد  خطا
کارها به  کارشان یکسره شود؟! البته که همۀ  ابرهای تیره و تار، سراغشان بیایند و 

  210 خدا ختم می شود. 
کنی در فضای  1. تهدید و ترور، جنگ روانی، تهاجم فرهنگی، تبلیغات دروغین، ترفندهای رسانه ای، شایعه پرا
قیافۀ  گرفتن  کارشناسی،  به ظاهر  تحلیل های  و  آمارسازی  جامعه،  دلسوز  مسئولان  علیه  جوسازی  مجازی، 
کسب وکار، تخریب محیط  حق به جانب، دلسوزی های موزیانه، به هم ریختن بازار ارز و طلا، اخلال در تولید و 
همان  ایران«  خلق  مجاهدین  »سازمان  یعنی  این  و  بیگانگان...  با  چندلایه  و  مرموزانه  ارتباط گیری  زیست، 
کشور آلبانی است. آیات ابتدایی همین سوره و  که در حال حاضر مقر رسمی شان در  منافقان مفلوک و منحوسی 

سورۀ منافقون )ص۵۵4( را هم ببینید.
2. مخالفان دین همدست شدند تا پیامبر اسلام را شبانه بکُشند. حضرت علیA در بستر پیامبرn خوابید تا او 

بتواند مخفیانه راهی مدینه شود. ماندگاریِ اسلام نتیجۀ ازخودگذشتگی های چنین افرادی است. 

2. بـقره  جــزء دوم



از بنی اسرائیل1 بپرس که چه نعمت ها و معجزه های روشنی به آن ها دادیم؛ ولی 
که  کند، بداند  کردند! هرکه نعمت های خدادادی را نابجا استفاده  نمک نشناســی 

  211 مجازات خدا شدید است. 
زندگی پســت دنیا در نظر بی دین ها رنگ ولعاب داده شــده اســت. برای همین، 
مســلمانان فقیر را مســخره می کننــد؛ درحالی که روز قیامت، مســلمانانی که مراقب 
رفتارشــان بوده انــد، از آن هــا برترنــد. البتــه، خدا به هرکــه مصلحت بدانــد، فراوان 

  212 روزیمی دهد. 
که کم کم دچار اختلافِ  گروهی ســاده و یکدســت بودند  انســان های نخســتین۲ 
شدید شدند. خدا پیامبران اولوالعزم را فرستاد تا مژده رسان و هشداردهنده باشند و 
که مردم سرش اختلاف  کتاب های دادگستر فرستاد تا دربارۀ چیزهایی  همراهشان 
داشــتند، بینشــان داوری کنند؛ ولــی این عالمانِ زیاده خواه بودنــد که با وجود این 
همه دلیل های روشن، اختلاف نظر در معارف دین را باب کردند. خدا هم به خواست 
خودش به مؤمنان لطف کرد و در کوران اختلاف ها و تفرقه ها، راه را از چاه نشانشان 

  213 داد. بله، خدا هرکه را شایسته ببیند، به راه درستِ زندگی می برد. 
نکند خیال کرده اید بی آنکه مثل گذشــتگانِ قبل از خودتان ســختی بکشید، به 
بهشت می روید؟! بله، آنان با سختی ها و رنج های فراوانی دست وپنجه نرم  کردند 
که نزدیک بود پیامبران و پیروانشــان بگویند:  و تــا جایی بــه هول وهراس  افتادند 

  214 کمک خدا نزدیک است!  کِی می آید؟!« بدانید  »یاری خدا پس 
کنید  کنند. بگو: »چیزهای به دردخور انفاق  که چه چیزی انفاق  از تو می پرسند 
و بهتر است آن را به پدر و مادر، خویشان، یتیمان، فقیران و درراه مانده ها بدهید. 

  215 کار خیری  میکنید، خدا آن را می داند.«  که هر  معلوم است 

1. اسرائیل، به معنای برگزیدۀ خدا و بندۀ خدا و قدرت خدا، لقب حضرت یعقوبِ پیامبرA است. بنی اسرائیل یا 
فرزندان اسرائیل، هم مردم یهودی را شامل می شود و هم مردم مسیحی را؛ زیرا همۀ آن ها فرزندان یعقوب اند. 
که به  صهیونیست مشهورند، خود را یهودی می نامند. این ها در  البته، در زمان ما، عده ای بی دین و غارتگر 
کردند و با وقاحتِ تمام و آواره کردن مردمش، در سرزمینِ  کشور اسلامی فلسطین را اشغال  سال 1۳۲۷ شمسی 

گذاشتند! آنان شهرک سازی به راه انداختند. همچنین، نام اسرائیل را بر فلسطین 
که از زمان حضرت آدمA تا زمان حضرت نوحA زندگی می کرده اند. 2. منظور مردمی است 

2. بـقره  جــزء دوم



جنگ با دشــمن بر شــما واجب اســت، هرچند برایتان ناخوشــایند اســت! شــاید 
چیزی را دوســت نداشــته باشــید؛ اما به نفعتان باشــد. شــاید هم چیزی را دوســت 
داشــته باشــید؛ اما به ضررتان باشد. ســود و زیان واقعی تان را خدا می داند. شما که 

  216 نمی دانید! 
پیامبــر، از تــو دربــارۀ جنگ در ماه های محترم1 می پرســند. پاســخ بــده: »جنگ 
گنــاه بزرگی اســت؛ اما انجام نــدادن عبادت خــدا، بلکه بدتر،  در ماه هــای محتــرم 
مانــع شــدن از عبــادت خدا مثل جلوگیــری از ورود مــردم به مســجدالحرام و اخراج 
گناهی بزرگ تر اســت. در واقع، فتنه گری از آدم کشی  مســلمانان از مکه، از نظر خدا 

هم بدتر است!«
گــر بتواننــد، شــما را از دینتــان برگردانند. هر  آن هــا آن قــدر بــا شــما می جنگند تا ا
کــه از دین خــودش برگردد و در حال بی دینی بمیــرد، کارهای خوبی هم  کدامتــان 
کرده اســت، در دنیا و آخــرت هدر می رود. این جــور آدم ها جهنمی اند و  کــه احتمالًا 

  217 آنجا ماندنی. 
کــرده و جنگیده اند،  کــه در راه خدا مهاجــرت  البتــه مســلمانان واقعــی و کســانی 

  218 به لطف خدا امیدوارند؛ زیرا خدا آمرزندۀ مهربان است. 
پیامبر! از تو دربارۀ شراب و قمار می پرسند. بگو: »آن ها ضرر فراوانی دارند. البته 
کاذبی۲ هم برای مردم دارند؛ ولی ضررشان از سودشان بیشتر است.« کم و  منافع 

کنند. بگو: »مازاد بر نیاز خودتان  که چه چیزی انفاق  همچنین، از تو می پرسند 
را.« خــدا آیات و احکامش را این طور برایتان روشــن می کنــد تا دربارۀ دنیا و آخرت، 

کنید.  خوب فکر 

1. چهار ماه از سال قمری ماه های محترم هستند و جنگ کردن در آن ها حرام است: رجب و ذی قعده و ذی حجّه و 
گر دشمن در ماه محترم با ما بجنگد، جنگیدن با او برای دفاع و تلافی اشکالی ندارد. محرّم. ا

می کند  شغل  ایجاد  عده ای  برای  قماربازی  و  قمار  کز  مرا دایرنمودن  و  الکلی  مشروبات  توزیع  و  تهیه  گرچه  ا  .۲
یا سرگرمی و خوشی های زودگذری به وجود می آورد و شاید حتی در برخی موارد نادر، مصرف مشروبات الکلی 
و  اخلاقی  سوء  آثار  و  روحی  و  جسمی  زیاد  خیلی  زیان هاى  برابر  در  ولی  باشد،  داشته  طبی  مختصر  خاصیت 

اجتماعی، همهٔ این فواید اصلًا به حساب نمی آید.

2. بـقره  جــزء دوم



همچنین از تو دربارۀ یتیمان می پرسند. بگو: »سروسامان دادن به زندگی آنان، 
با مدیریت صحیح اموالشان، بهتر از این است که کلًا به حال خود رهایشان کنید. 
گر آنان را جزو زندگی خودتان هم کردید، خب انگار اعضای خانوادۀ شما هستند!  ا
که غم خوار مال یتیم اســت خوب تشــخیص  کســی  البتــه خــدا مال یتیم خــور را از 
گر خدا می خواست، شما را دراین باره به زحمت می انداخت.1 بله، خدا  می دهد.« ا

  220  219 کاردرست است. شکست ناپذیرِ 
با زن های بت پرست، تا مسلمان نشده اند، ازدواج نکنید. یقیناً کنیزِ مسلمان بهتر 
از زن آزادِ بت پرســت اســت؛ هرچند از او خوشــتان بیاید! به مردهای بت پرست هم، 
تا مســلمان نشــده اند، زن ندهید. به یقین، بردۀ مســلمان بهتر از مرد آزادِ بت پرست 
اســت؛ هرچنــد از او خوشــتان بیایــد! آخــر، بت پرســت ها بــه آتــش جهنــم دعوتتــان 
می کننــد؛ امــا خــدا با دســتورها و توفیق هــای خودش به بهشــت و آمــرزش دعوتتان 
می کند. همچنین، آیات و احکامش را برای مردم روشن می کند تا به خود بیایند. 221  
از تو دربارۀ عادت ماهانه می پرســند. بگو: »این حالت ناراحتی و اذیتی به همراه 
دارد، آن هــم بیشــتر بــرای زنــان! پــس در دورۀ عــادت ماهانه به طرف همســرانتان 
کردند، می توانید  ک شوند. وقتی هم غسل  نروید؛ یعنی با آنان نزدیکی نکنید تا پا
گر هم احیاناً در دورۀ عادت ماهانه  مطابق ســفارش خدا با آنان هم بســتر شــوید.2 ا
  222 کیزگان را دوست دارد.«  که خدا توبه کنندگان و پا کنید  کرده اید، توبه  نزدیکی 
که می خواهید و از راه معمول، وارد  بانوانتان باغ و بوســتان شــمایند؛ پس هرطور 
باغ و بوستانتان شوید و با تربیت بچه های شایسته، برای آخرتِ خود کاری کنید! در 
حضور خدا، مراقب رفتارتان با اعضای خانواده باشید و بدانید که دست آخر، خدا را 

  223 ملاقات می کنید. این ملاقات را به مؤمنانِ اهل رعایت مژده بده! 
در هــر کاری فــوراً به خدا قســم نخورید، تا توفیــق پیدا کنید کارهــای خوب انجام 
دهید، مراقب رفتارتان باشید و بین مردم آشتی برقرار کنید. خدا شنوای داناست. 224  

کنید.  جدا  کاملًا  دارایی شان  از  را  دارایی تان  یتیمان،  از  سرپرستی  عین  در  که  بدهد  دستور  می توانست  خدا   .1
کار خیلی سخت می شد! آن وقت 

2. البته بنا به روایات، هم بستری با زنان بعد از عادت ماهانه و قبل از غسل، مکروه است، نه حرام.

2. بـقره  جــزء دوم



البته برای قسم هایتان به خدا از روی لقلقۀ زبان، خدا به شما سخت نمی گیرد؛ ولی 
 225 برای قسم های جدّی تان بازخواستتان خواهد کرد.1 خدا آمرزندۀ بردبار است. 

مردانی که به رسم جاهلیت قسم می خورند که هم بستری با زنانشان را ترک کنند، 
گر  226  و ا گر با آن ها آشــتی کردند، خدا آمرزندۀ مهربان اســت  چهار ماه فرصت دارند: ا

 227 گرفتند، خدا شنوای داناست.  تصمیم به طلاقشان 
گر به خدا  کننــد2 و ا کــی، از ازدواج خودداری  زنــانِ طلاق داده شــده باید تا ســه بار پا
گر شوهرانشــان قصد  و روز قیامــت ایمــان دارنــد، نباید حاملگی شــان را مخفی کنند. ا

کی می توانند آنان را برگردانند.3 ازسرگیریِ زندگی را دارند، در مدت این سه پا
زنان در برابر وظایفی که به عهده دارند، حقوق بایســته و شایســته ای هم دارند؛ البته 
مدیریت خانواده با مرد خانه یعنی شوهر است.4 خدا شکست ناپذیرِ کاردرست است. 228 
طلاق رِجعی دو بار مجاز است. پس مردی که زنش را طلاق رِجعی داده است، باید 
کند یا در انتهای عده، به خوبی از او جدا شود. در  در مدت عده، با او به خوشی آشتی 
این نوع طلاق، حق ندارید چیزی از آنچه به زنان داده اید، پس بگیرید. اما وقتی زن 
که آن ها از  گر خودشــان یا اطرافیان یا دادگاه بترســند  طلاق بخواهد یا هر دویشــان، ا
خط قرمزهای الهی بگذرند، اشکالی ندارد که زن در  عوض طلاق، از مهریه اش بگذرد 
یا حتی بیشــتر از آن به شــوهر بپردازد. ۵ این ها خط قرمزهای الهی اســت. آن ها را زیر پا 

 229 که خط قرمزهای الهی را زیر پا بگذارند، واقعاً بدکارند!  نگذارید؛ چون آن هایی 
گر مرد برای بار ســوم طلاقش داد، دیگر آن زن برایش حلال نیســت؛  در طــلاق رِجعــی، ا
گر شــوهرِ بعدی طلاقش داد، اشــکالی  مگــر اینکــه زن با مــرد دیگــری ازدواج کند. حــال، ا
ندارد که زن و آن شــوهر قبلی دوباره ازدواج کنند؛ البته درصورتی که امیدوار باشــند حقوق 
زناشــویی را رعایــت کنند. این ها خط قرمزهای الهی اســت که خدا بــرای مردم خوش فهم 

  230 بیانشان می کند. 

1. به آیۀ ۸۹ سورۀ مائده )ص12۲( هم نظری بیندازید.
گر خواست، با  کند و بعد ا 2. در بیشتر انواع طلاق، زنِ طلاق گرفته واجب است عدّه نگه دارد؛ یعنی مدتی صبر 

کند.  مرد دیگری ازدواج 
3. در طلاق »رِجعی« شوهر سابق می تواند در زمان عدّه و بدون خواندن عقد، زندگی با زنِ طلاق داده اش را از سر بگیرد. 

4. مدیریت خانواده با دو شرط به دست مرد خانه است. آیۀ ۳4 سورۀ نساء )ص۸4( را ببینید.
۵. در طــلاق »خُلــع« زن نمی خواهــد با شــوهرش زندگی کند و هر دو می ترســند که با ادامۀ زندگــی، به گناه بیفتند. 
دراین صورت، مرد می تواند در عوض طلاق زن، مهریه یا حتی بیشتر از آن  را از او بگیرد. در طلاق »مُبارات« زن و 
شوهر هر دو از هم متنفرند و می ترسند که با ادامۀ زندگی، به گناه بیفتند. دراین حال، مرد فقط مهریه را می تواند 

بگیرد و نه بیشتر.

2. بـقره  جــزء دوم



بلــه، وقتــی زنــان را طلاق رِجعی دادیــد و آنان به پایان عدّۀ خود نزدیک شــدند، 
کنید یا به خوشی از آن ها جدا شوید. به قصد اذیت وآزار هم  به خوشی با آنها آشتی 
کند، یقیناً به خودش  نگهشان ندارید تا حقوقشان را زیر پا بگذارید. هرکه این طور 

کرده است! بد 
قوانیــن خــدا را به مســخره نگیریــد! به یــاد آوریــد نعمت هــای خــدا را در حقتان و 
که برایتان فرستاده و با آن ها پندتان می دهد. در حضور  به ویژه قرآن و حکمتی1 را 

 231 خدا، مراقب رفتارتان باشید و بدانید خدا همه چیز را می داند. 
در ضمن، بعد از اینکه زنان را طلاق دادید و عدّۀ آن ها به پایان رسید، در صورت 
توافــق بــا شــوهر مناســب، مانع ازدواجشــان نشــوید. از این دســتور فقــط آنانی پند 
کی تان  که به خدا و روز قیامت ایمان دارند. این گونه برخورد به رشــد و پا می گیرند 

 232 که نمی دانید!  بیشتر کمک می کند. خیر و صلاحتان را خدا می داند. شما 
مــادران حتــی طلاق داده شــده باشــند، حــق دارند بچه هایشــان را دو ســال تمامِ 
قمری شیر دهند. البته این برای مادرانی است که دوست دارند دوران شیرخوارگی 

کنند. کامل  کودکانشان را 
ک مادر در مدت شیردهی، در حدّ معمول، به عهدۀ پدر است و در  ک و پوشا خورا
صورت مرگ پدر، بر عهدۀ پدر و مادرِ پدر. کسی بیشتر از توانش وظیفه ندارد. هیچ 

مادر یا پدری هم نباید به خاطر بچه اش آسیب ببیند.2 
در ضمن، اشکالی ندارد که پدر و مادر کودک با رضایت و مشورتِ هم، او را زودتر 

از دو سال از شیر بگیرند.
همچنیــن، ایــرادی ندارد که برای شــیردادن بچه هایتان دایه بگیرید؛ به شــرط 
که قرار است به او بدهید، محترمانه بپردازید. در حضور خدا مراقب  آنکه مزدی را 

  233 کارهایتان را می بیند.  رفتارتان باشید و بدانید خدا 

1. توضیح حکمت در پاورقی آیۀ 1۲۹ همین سوره آمد.
کودکشان  2. این قسمت از آیه دو معنای دیگر هم دارد: 1. پدر و مادر نباید به دلیل اختلافات بین خودشان، به 
کودکش، مادر  کودکش، پدر او را بیازارد و پدر هم نباید به بهانۀ  کودک نباید به بهانۀ  آسیب برسانند؛ ۲. مادر 

کند. او را اذیت 

2. بـقره  جــزء دوم



زنانــی که شوهرانشــان می میرند، باید چهار مــاه و ده روز عدّه نگه دارند1 و وقتی 
کنند، شما حق  عدّۀ خود را به پایان رســاندند و خواســتند با شــوهر مناســبی ازدواج 

 234 گاه است.  کارهایتان آ کنید. خدا از  ندارید دخالت 
کنید۲ یا  گوشــه وکنایه خواســتگاری  که از زنانِ در عدّه، با  برایتان اشــکالی ندارد 
فکر ازدواج با آن ها را در دل هایتان بپروانید! خدا می داند که شــما حتماً به یادشــان 
کلی بزنید. می افتید. ولی با آن ها قول وقرار پنهانی نگذارید؛ مگر اینکه حرف های 
به هرحــال، تا عدّۀ آنان به پایان نرســیده اســت، صیغهٔ عقد نخوانیــد و بدانید خدا 
می دانــد آنچــه در ســرهایتان می گــذرد ؛ پس بترســید از مخالفت بــا او و بدانید خدا 

 235 آمرزندۀ بردبار است. 
کــه با آنــان تماس جنســی نداشــته اید یــا برایشــان مهریه ای  طــلاق دادن زنانــی 
مشــخص نکرده ایــد، اشــکالی ندارد؛ ولــی زنانِ بی مهریــه را قبل از طــلاق دادن، با 
کنید: توانگر به اندازۀ توان خودش و تنگ دست هم به اندازۀ  هدیۀ مناسبی راضی 

 236 کار وظیفه ای است بر عهدۀ درستکاران.  توان خودش.3 این 
گــر هــم قبــل از تماس جنســی، زنانتــان را طــلاق دهیــد، درصورتی که برایشــان  ا
کرده ایــد، واجب اســت نصفش را بــه آن ها بدهیــد؛ مگر آنکه  مهریــه ای مشــخص 
خودشان از آن بگذرند یا کسی که اختیارِ عقد دست اوست، بگذرد.4 اینکه گذشت 
کنید، البته با تقوا سازگارتر است. بزرگواری کردن را در بین خودتان فراموش نکنید 

  237 کارهایتان را می بیند.  که خدا 

1. پاورقی آیۀ 228 همین  سوره دربارۀ معنای عدّه است.
که در عدّۀ طلاق »رِجعی« است، در حکم زنِ شوهردار است و هر لحظه امکان دارد شوهرش برگردد  2. البته زنی 

و زندگی را با وی از سر بگیرد؛ بنابراین خواستگاری از این زن مطلقاً حرام است، حتی خواستگاریِ سربسته! 
که بعد از تماس جنسی طلاق داده می شوند، به اندازۀ مهرالمِثل است؛ یعنی  3. این هدیه برای زنانِ بی مهریه ای 

مهریه ای معادل مهریۀ زنان شبیه به آن ها. 
کمِ اسلامی باشد. که ممکن است پدر یا وصی یا وکیل یا حا 4. منظور ولیّ دختر است 

2. بـقره  جــزء دوم



کامــلًا مراقب نمازهــا به ویژه نماز ظهر، باشــید و به خاطر  کوران مشــکلات،  حتــی در 
گر نگرانِ دشمن یا خطر دیگری بودید،  238  حال، ا خدا و با فروتنی، به نماز بایستید. 
کــه می توانید، نماز بخوانید؛ مثلًا پیاده یا ســواره.1 وقتــی هم فضا برایتان امن  هرطــور 
شــد، بــا خوانــدن نمــاز به طــور معمول، خــدا را یاد کنیــد؛ به شــکرانۀ آنکــه چیزهایی را 

 239 که نمی توانستید یاد بگیرید.  یادتان داد 
مردانی که مرگشــان نزدیک اســت و همســر دارند، خوب است که برای همسرانشان 
وصیت کنند: هزینۀ زندگی شان تا یک سال پرداخت شود و از خانۀ شوهر هم بیرونشان 
گر به اختیار خودشان بیرون رفتند و برای زندگی خودشان تصمیم مناسبی  نکنند؛ ولی ا
 240 گرفتند، دیگر مسئولیتی به عهده تان نیست. خدا شکست ناپذیرِ کاردرست است. 

کــه این کار ســزاوارِ مردانی  بــه همــۀ زنانِ طلاق داده شــده هدیۀ مناســبی بدهید 
241  خدا آیــات و احکامش را این طــور برایتان  اســت که مراقب رفتارشــان باشــند.2 

 242 بیان می کند تا عقلتان را به کار بیندازید. 
که از ترس مرگ۳ از خانه وکاشــانۀ  مگــر ندیــدی آن جمعیتِ بیش از ده هزارنفری را 
کرد: »بمیرید!« بعد، زندگی  ج شدند؟! پس خدا فرمان مرگشان را صادر  خودشان خار
دوباره به آن ها بخشــید. بله، خدا به مردم خیلی لطف دارد؛4 ولی بیشــترِ مردم شــکر 
کنید و بدانید  243  بله، در راه خدا با دشمنانتان بجنگید و از خودتان دفاع  نمی کنند! 
کارهای خوبی مثل اهدای جان و  244  چه کسی حاضر اســت  خدا شــنوای داناســت. 
کند؟  کند تا وقت برگرداندن، خدا برایش چندین برابرشان  مال، پیش خدا پس انداز 
کم و زیاد می کند و دست آخر هم فقط به سوی او برگردانده  فقط خدا روزیِ بندگان را 

  245 می شوید.۵ 

1. آیۀ 1۰1 سورۀ نساء و پاورقی اش )ص4۹( را هم ببینید.
که قبل از  2. پرداخت هدیه به زنانِ طلاق داده شدهٔ مهریه دار مستحب است )بقره، ۲41( و به زنانِ بی مهریه ای 
که به نفع بانوان است،  هم بستری طلاق داده شوند، واجب )بقره، ۲۳۶(. بسیاری از این احکام نورانی اسلام 

متأسفانه اجرا نمی شود!
کرده بود. که به شهرشان حمله  ۳. احتمالًا از ترس مقابله با دشمنی 

کند: 1. رَجعت، یعنی  که با زنده کردن مردمِ آن  شهر، دو مسئله را برای همگان ثابت  4. لطف خدا به این بود 
زنده کردن مردگان در همین  دنیا؛ ۲. معاد، یعنی زنده کردن مردگان در روز قیامت.

گهی  گهی مزایدۀ خداست! خدا خریدار جان و مال و آبروی ماست و در واقع باید آ ۵. این طور آیه ها در حکم آ
گهی »مزایده« می دهد؛ یعنی مال و جان و آبرو و تمام  که آ »مناقصه« بدهد؛ اما این خریدار آن قدر بزرگوار است 
کارهای خوب ما را به بیشترین قیمت می خرد! این بنده نوازی در دعای 4۵ صحیفۀ سجادیه نیز آمده است. 

به پاورقی اول آیۀ 1۲ سورۀ مائده )ص1۰۹( هم نظری بیندازید. 

2. بـقره  جــزء دوم



که به پیامبرِ زمانشان1  مگر ندیدی خواص و بزرگان بنی اسرائیلِ بعد از موسی را 
کنــد تــا در راه خدا  کردنــد: »از خــدا بخــواه فرماندهــی برایمــان منصــوب  پیشــنهاد 
که  گــر فرمان جنــگ صادر شــود، مطمئنید  بجنگیــم.« پیامبرشــان هشــدار داد: »ا
کــه در راه خــدا  ســرپیچی نمی کنیــد و می جنگیــد؟!« گفتنــد: »مگــر چه مــان اســت 
نجنگیم؟! با آنکه از خانه وکاشــانۀ خودمان اخراج شــده ایم و از زن و بچه هایمان 
جدایمــان کرده انــد!« ولی همین که فرمان جنگ صادر شــد، جز عدۀ کمی، همگی 

 246 کردند! خدا حال بدکارهایی چون شما را خوب می داند.  سرپیچی 
پیامبرشــان بــه آن هــا خبــر داد: »بایــد بدانیــد خــدا طالــوت را بــه فرماندهی تــان 
انتخاب کرده است.« با اعتراض گفتند: »چطور فرماندهی مان را او به عهده بگیرد، 
کید  با آنکه ثروت چندانی ندارد؟! برای این مقام، ما از او لایق تریم!« پیامبرشان تأ
کــرد:  »خــدا او را برایتــان انتخاب کرده و از نظر نبوغ نظامی و نیروی بدنی، بر شــما 
برتــری اش داده اســت. بلــه، خــدا فرمانروایــیِ خــودش را بــه هرکــس لایــق ببیند، 

 247 کسی بدهد.«   می دهد؛ چون  خدا دستش باز است و می داند به چه 
آن وقت پیامبرشــان به آن ها مژده داد: »نشانۀ خدایی بودنِ فرماندهی طالوت، 
صنــدوقِ مقدســی2 اســت که پیش شــما می آید تــا دلگرمــی و آرامشــی از طرف خدا 
باشــد. بعضی یادگارهای خاندان موســی و هارون در آن هست و فرشتگان حملش 
 می کنند! این معجزه نشانۀ خوبی است برای شما در پی بردن به حقانیت طالوت، 

  248 گر واقعاً ایمان داشته باشید.«  ا

1. نام او احتمالًا ساموئل بوده است.
2. این همان صندوقی است که خدا برای مادر موسی فرستاد تا او را در آن قرار دهد و به رود بیندازد. برای همین، 
گرامی بود. حضرت موسیA نزدیک وفاتش، تورات و زره و عصا و تمام نشانه های  از نظر قوم بنی اسرائیل 
میان  همیشه  صندوق  این  سپرد.  به امانت  یوشع،  خود،  وصی  نزد  و  گذاشت  آن  در  را  پیامبری اش  دیگر 
گناه آلوده شدند و به آن بی احترامی  کم کم به  بنی اسرائیل بود و موجب دلگرمی و آرامش خاطرشان... تا اینکه 
گرفت... تا وقتی طالوت را به فرماندهیِ نظامی شان  کرد و این صندوق  را از آن ها  کردند. خدا هم تنبیهشان 

برگزید. در آخرالزمان هم حضرت مهدیA آن را به صحنه خواهد آورد.

2. بـقره  جــزء دوم



طالــوت همین کــه با لشــکریانش راه افتاد، این طور هشــدار داد: »خــدا با نهر آبی 
امتحانتان می کند: هرکه از آن بنوشــد، دنباله روِ من نیســت و هرکه اصلًا به آن لب 
نزند، دنباله روِ واقعی من اســت؛ البته هرکه کف دستی بنوشد، اشکالی ندارد.« جز 

کمی، همگی از آن نوشیدند و از سپاه جدا شدند! عدۀ 
همین که طالوت با مؤمنانِ همراهش از آن نهر آب عبور کردند و به راه خود ادامه 
دادنــد، آن هایــی که کف دســتی از آب نوشــیده بودند، گفتند: »در حــال حاضر، ما 
قدرت مقابله با جالوت و سپاهیانش را نداریم!« اما کسانی که اصلًا لب به آب نزده 
کم تعدادی  گروه های  گفتند: »چه  بودند و آرزوی شــهادت را در دل می پروراندند، 
کنار  گروه های پرتعداد پیروز شــده اند. بله، خدا در  که به خواســت خدا، بر  بوده اند 

 249 اهل صبر است.« 
همین هــا، وقتــی بــا جالــوت و ســپاهیانش روبــه رو شــدند، این طــور دعــا کردند: 
کــن و بر این  کــن، قدم هایمــان را محکم  »خدایــا، از صبــر و اســتقامت سرشــارمان 
250  پس به خواســت خدا شکستشــان دادند و  جماعــت بی دیــن پیروزمــان فرما.« 

کشت. داوود جالوت را 
خــدا بــه داوود حکومت و حکمت1 داد. مهارت هایی هم که صلاح می دانســت، 

یادش داد.
به فرض، خدا جلوی زیاده خواهی ها و خراب کاری های بعضی مردم را به دست 
ج فــرا می گیرد؛ ولی خــدا در حق  ج ومر بعضــی دیگــر نگیرد، همــه جای زمیــن را هر

 251 جهانیان بسیار بزرگوار است. 
این داســتان های واقعی نشــانۀ علم و قدرت و ارادۀ خداست که مختصر و مفید 

  252 برای تو می خوانیم و به یقین، تو جزو پیامبرانی. 

1. برای توضیح »حکمت«، پاورقی آیۀ 1۲۹ همین سوره را ببینید.

2. بـقره  جــزء دوم


